
Brněnský ultramaratonec Daniel Orálek se vrátil z nedokončeného Spartathlonu. Dnes se postaví na start závodu Vokolo príglu a říká:

Jsem rozlámaný, moc jsem neběhal
JAN PAŘÍK
JAROSLAV KÁRA

Brno – Je to nezmar. Brněn-
ský ultramaratonec Daniel
Orálek se před dvěma týdny
vrátil z řeckého závodu Spar-
tathlon. Po sto kilometrech z
celkových 246 vzdal kvůli
předchozí sporné diskvalifi-
kaci od rozhodčích. Přesto už
teď plánuje další návrat na
horkou jižanskou půdu. „Při
podobném typu závodu zaži-
jete v cíli pocit, který si ne-
koupíte a který při desetikilo-
metrovém běhu nepoznáte,“
říká pětačtyřicetiletá vytrva-
lecká ikona. Orálek dnes sta-
ne na startu šestého ročníku
Vokolo príglu, který začíná v
jedenáct hodin dopoledne na
Brněnské přehradě.

Kolikátý jste běžel Spartathlon?
Čtyřikrát. Poprvé jsem tam

startoval v roce 2011. Doběhl
jsem na pátém místě v čase 26
hodin a 40 minut. To je stále
zdaleka nejlepší český výkon.

A co další ročníky?
Následující rok jsem skon-

čil jedenáctý. Doplatil jsem
na fakt, že jsem prvních 160
kilometrů běžel na čele. Pa-
novalo tehdy extrémní horko
a já měl ke konci velké potí-
že. Tak tak, že jsem dokončil.
V roce 2013 pro mě nebyla se-
zona šťastná. Nacházel jsem
se ve velké únavě a i díky
zdravotním komplikacím
jsem Spartathlon nedokončil.
Další rok jsem vynechal. Le-
tos jsem opět nedokončil.

Co se stalo?

Zase to zavinilo přehřátí. I
když u nás v létě panovalo
velké horko a trénink jsem
měl dobrý, tak mě vedro sko-
lilo. V září navíc už moc hez-
ky nebylo, takže si tělo od
tepla trochu odvyklo. Velké
problémy mi dělalo také
značné dusno a vysoká vlh-
kost. Extrémně jsem se potil.
Bohužel kolem stého kilome-
tru jsem začal trpět nevol-
ností, nemohl jsem přijmout
žádnou vodu. Bylo mi dost
mizerně.

Proč vás rozhodčí diskvalifiko-
vali?

Je to složitější. Asi hodinu
jsem kvůli zdravotním potí-
žím ležel na zemi. Pak jsem
se zvedl, že poběžím dál. Jak
jsem byl vyčerpaný, ani jsem
si nevšiml, že se už zešeřilo.
Po pěti stech metrech
mě dohnal doprovod,

že nejsem vůbec
vidět a že je to
nebezpečné.

Podali mi tedy blikačku a v
tu ránu u doprovodu zastavi-
lo auto rozhodčích, kteří jeho
členům údajně sdělili, že
končím. Mně nikdo nic ne-
řekl, ani jsem si toho prvně
nevšiml. Na mou psychiku
to však pak mělo negativní

vliv a rozhodl jsem se Spar-
tathlon vzdát.

Proč se Spartathlon pořádá v
termínu, kdy je velké teplo?

To opravdu nevím. Ale na
řecké poměry září horké ne-
bývá. Běží se většinou v tep-
lotách kolem sedmadvaceti
stupňů. Akorát ročník 2012
byl extrémní. Bylo přes třicet
a z 350 běžců jich dokončilo
sedmdesát. Letos doběhlo z
370 účastníků 140. Podmínky
tedy byly lepší. (úsměv)

Máte motivaci se do Řecka vrá-
tit i příště?

Určitě. Mám dokončené
dva ročníky a chtěl

bych to dokázat i
potřetí. Stal
bych se tak je-
diným českým
závodníkem,
kterému se
něco podobné-

ho povedlo. Jestli to bude
hned příští rok, ještě nevím.

Dá se závod absolvovat bez
přestávky, nebo si dá tu hodinku
odpočinku každý?

Každý rozhodně ne. Pro mě
to znamenalo ztrátu veške-
rých ambicí na slušné umís-
tění. Pokud pomýšlíte na
přední příčky, tak odpočíváte
maximálně pět minut.

Vidíte v podobných závodech
ještě nějakou krásu, když to na
vás zanechá takové následky, že
zvracíte a nemůžete pít?

Na Spartathlonu trpí kaž-
dý. Běžet 246 kilometrů v kli-
du je blbost. Když však pro-
tnete cíl, pocit je nezapome-
nutelný. Podobný si nekou-
píte nebo nezažijete na dese-
tikilometrových závodech.

Takže v sobotu při závodě Vo-
kolo príglu se ani nezpotíte?

(Smích) Naopak. Na mě je
čtrnáct kilometrů hodně
rychlý závod. A na to, jak je
rychlý, je už i poměrně dlou-
hý. Vždy mě bolí.

Co pro vás podnik kolem Br-
něnské přehrady znamená?

Závod doma. Na místa, ku-
dy se běží, chodím třikrát
týdně trénovat. Jde o moje
domácí hřiště.

Odpočinul jste si po Spartathlo-
nu dostatečně?

Nohy už necítím. Spíš jsem
rozlámaný z toho, že moc v
poslední době neběhám. Od-
počíval jsem před startem v
Řecku i po něm. Na to nejsem
zvyklý. (smích)

spartathlon
b ultramaratonský závod o dél-
ce 246 kilometrů
- běhá se od roku 1983 vždy v
září v Řeckumezi Aténami a
Spartou
b pořádá se na počest Feidip-
pida, aténského posla. Ten je
známý především jako běžec,
nesoucí zprávu o vítězství
Atéňanů nad Peršany z Ma-
rathónu do asi 40 kilometrů
vzdálených Atén, kde údajně po
vyčerpávajícím běhu zemřel
b historik Hérodotos ale píše o
tom, že Feidippides byl v roce
490 před naším letopočtem vy-
slaný do Sparty, aby její obyva-
tele požádal o pomoc v bojích
s Peršany
b Feidippides podle něj dorazil
do Sparty den poté, co opustil
Atény. Na základě tohoto tvrze-
ní se do Řecka v roce 1982 vy-
dalo pět příslušníků britské
Royal Air Force, aby prozkou-
mali, zda je možné za den a půl
trasu o délce téměř 250 kilome-
trů zvládnout. Následující rok se
pořádal první Spartathlon
b držitel traťového rekordu z
roku 1984 v čase 20 hodin 25
minut je řecký ultramaratonec
Yiannis Kouros. Jde o legendu
podniku. V roce 2005 se rozhodl
vydat po stopách Feidippida
oběma směry a mimo závod
běžel z Atén do Sparty a zpět
b z Čechů závod nejlépe absol-
voval v roce 2011 brněnský Da-
niel Orálek. Náročnou trať zvládl
za 26 hodin a 41 minut
b letos byl Orálek po necelých
100 kilometrech diskvalifikova-
ný. V noci si vzal blikačku od
podpůrného týmu, což je zakázané

Bez opory. Bosonohy vyzvou souseda
MIROSLAV VOZDECKÝ

Brno – S cílem oplatit soupeři
porážku z loňského jara
vstoupí do dnešního utkání
krajského přeboru fotbalisté
Moravské Slavie. „Chceme
podat co nejlepší výkon a od-
činit zaváhání z konce minulé
sezony, kdy nás Bosonohy po-
razily těsně 2:1. Musíme ale
napravit i ztrátu z předcho-
zích kol, kdy jsme na domácí
půdě zbytečně remizovali s
Ráječkem. Nejvíce mě však
trápí ztráta s Jevišovicemi,
které považuji za jedno z vů-
bec nejslabších družstev v
soutěži,“ hlásí před šlágrem
desátého kola lodivod týmu
Libor Danihelka. Utkání mezi
brněnskými mančafty startu-
je na hřišti Bosonoh o půl je-
denácté dopoledne.

Hrající trenér domácího
celku Patrik Holomek postrá-
dá v zápase přímých tabulko-
vých sousedů špílmachra Ri-

charda Dostálka, který v do-
savadních zápasech soutěže
vsítil již devět branek a je nej-
lepší střelec Bosonoh. „Zna-
mená to citelné oslabení, ale
pokud bude zdravý Dan Břež-
ný, který perfektně diriguje
obranu, věřím, že duel zvlád-
neme,“ říká kouč.

Dostálek ale není jediný ši-
kovný hráč celku z Bosonoh.
To si velice dobře uvědomuje i
Danihelka. „Holomek si umí
dojít pro faul, Šíma perfektně
organizuje hru a Břežný zase
dobře hlavičkuje,“ upozorňu-
je trenér momentálně čtvrté-
ho celku tabulky. Bosonohám
patří se stejným bodovým zis-
kem, avšak o něco horším skó-
rem příčka pátá.

Dnes odpoledne zasáhnou
do bojů v krajském přeboru i
další brněnské celky. Derby
vyhlíží fotbalisté Sparty Brno,
kteří na svém hřišti přivítají
rozjetou Dostu Bystrc. Svě-
řenci trenéra Bohumila Smrč-

ky o minulém víkendu dekla-
sovali Moravský Krumlov 6:0
a prodloužili tak sérii bez po-
rážky již na osm zápasů.

Jejich brněnský rival se na-
proti tomu výsledkově trápí.
„Z týmu odešlo několik klíčo-
vých hráčů do vyšších ra-
kouských soutěží, sužují nás i
zranění. Předváděná hra tak
odpovídá síle kádru,“ trápí
trenéra Sparty Rostislava Ho-
ráčka. „Poslední duely nám
sice velice slušně chytá bran-
kář, nejvíc však pokulhává
hra v útoku. Nemáme ani jed-
noho klasického forvarda,“
poukazuje na slabiny vlastní-
ho družstva lodivod.

Důležitý zápas čeká i Ivan-
čice, které stejně jako Bystrc
se Spartou rozehrají utkání
desátého kola dnes o půl čtvr-
té odpoledne. Na domácím
trávníku se dvanáctý celek
soutěže popere s Vojkovicemi,
na které i se zápasem k dobru
ztrácí pouhý bod.

ODPLATA. Fotbalisté Morav-
ské Slavie chtějí napravit loň-
ské zaváhání proti Bosonohám.
Foto: Deník/Attila Racek

Žabiny dnes bojují
o první výhru doma

Brno – Zatím jen na palubov-
kách soupeřů vyhrávají v le-
tošním ročníku nejvyšší do-
mácí soutěže basketbalistky
brněnských Žabin. Po těsných
porážkách se Slavií a Hrad-
cem Králové se svěřenky kou-
če Jana Bobrovského pokusí o
první triumf na vlastním hřiš-
ti proti deváté Ostravě. Duel
začíná v hale Rosnička v pět
hodin odpoledne. (mav)

Dva brněnské týmy ve futsalové
lize remizovaly, Tango padlo
Brno – Večer bez vítězství za-
žily včera všechny tři brněn-
ské kluby v nejvyšší české fut-
salové soutěži. Ve čtvrtém ko-
le remizovaly doma Helas i
Rádio Krokodýl, zatímco Tan-
go prohrálo na hřišti mistrov-
ské Chrudimi.

Vedoucí tým tabulky Helas
prohrával s Vysokým Mýtem
od první minuty, ale za tři mi-
nuty srovnal Kiril Škirič.
Krátce před koncem pak za-
chránil remízu 2:2 Cupák.

Tango na hřišti favorita do-
stalo dva góly v osmé minutě,
což určilo ráz utkání. Bývalý
brněnský hráč Kovács pak pe-
četil triumf Chrudimi 6:2.

Helas po čtyřech kolech dál
vede první ligu před Rádiem
Krokodýl, Tango se dělí o sed-
mou příčku s Kladnem. (jak)

futsalová liga
4. KOLO:
b Helas Brno – Nejzbach Vy-
soké Mýto 2:2 (1:1)
Branky: 4. Škirič, 38. Cupák
(Havel) – 1. Semerád (Šabata),
23. Vladyka (Vágner)

b Rádio Krokodýl Brno – Zruč
nad Sázavou 1:1 (1:1)
Branky: 5. Hrubý (Outrata) – 7.
Reis

b Chrudim – Tango Brno 6:2
(2:1)
Branky: 8. Rešetár (Sidnei), 8.
Sidnei, 28. M. Mareš (R. Mareš),
30. Rešetár (Felipe), 36. Den-
tinho (Koudelka), 40. Kovács
(Slováček) – 14. Svoboda, 38.
Belej (10 metrů kop)

Pořádně se oblékněte, hlásí
před Muldou pořadatel
Brno – Tradice pokračuje. Už
zítra vypukne mezi městskou
částí Lesná a Soběšicemi dva-
cátý ročník závodu na hor-
ských kolech Pells Soběšická
Mulda. „Letos nás může po-
zlobit jen počasí. Radím li-
dem, ať se teple oblečou a vez-
mou si věci na převlečení po
závodě,“ varuje jeden z pořa-
datelů Zdeněk Bartoš.

Trať je výborně nachysta-
ná. „Vzhledem k tomu, že pa-
nuje velké sucho, tak je tvrdá
jak beton. Kde je jindy dvacet
centimetrů bláta, leží nyní dva
milimetry. Očekáváme mož-
ná i traťový rekord,“ prohla-
šuje Bartoš.

Závod je určený také dětem
a právě pro ně pořadatelé při-
chystali největší novinku le-
tošní Muldy. „Hodná část or-

ganizátorů přemluvila tu zlou.
Pro děti od tří do devíti let je
přichystaná dřevěná pamětní
medaile. U starších je dosta-
nou jen ti nejlepší,“ přibližuje
Bartoš. (jap)

soběšická mulda
Dvacátý ročník závodu na hor-
ských kolech:
b Kde a kdy: zítra mezi Lesnou
a Soběšicemi
b Program:
od 9.30 start dětských závodů
11.30 start patnáctikilometro-
vého závodu
13.30 start třicetikilometrového
závodu
b Startovné: Dospělí – 150 ko-
run na místě. Mládež na místě
polovinu.

chvilka nad šachovnicí

Řídí Jan Kalendovský

Brňané v Poreči
V chorvatské Poreči se konalo ve dnech
20. 9. až 1. 10. 2015 mistrovství Evropy
mládeže v kategoriích od osmi do osm-
nácti let. V 18členné české výpravě hájili
Brňané s velkým úspěchem nejstarší ka-
tegorii H 18 a na opačném věkovém kon-
ci v soubojích dívek do 8 let debutovala
Maruška ze známé brněnské šachové ro-
diny Vavřínků (hrají tři sestry a táta).
Podle hodnocení vedoucího výpravy me-
zinárodního mistra Davida Kaňovského.
„Svá předchozí dvě zaváhání (vminulých
kolech – pozn. JK) napravil především
Martin Blahynka (H18), který se dvěma
výhrami (pěkná byla zejména ta v po-
slednímkole) vrátil do první desítky a ko-
nečné 7. místo je skvělým výsledkem.
Nejen že se tím Martin oproti svému na-
sazení posunul o pár příček nahoru, ale
také, a to možná především, splnil svou
druhou normumezinárodníhomistra!“

Petrovskis, Olegs (2127) – Blahynka,
Martin (2400) [E10]
EU-ch U18Poreč (1.11), 21. 9. 2015
1.d4 Jf6 2.Jf3 e6 3.c4 c5 4.d5 b5
5.dxe6 fxe6 6.cxb5 a6 7.bxa6 Sxa6
(Vznikl jakýsi hybrid Blumenfeldova
gambitu s Volžským, kdy bílý nemá v
centru nic a černý silnou trojku pěšců)
8.g3 Jc6 9.Sh3 Se7 10.0–0 0–0
11.Ve1N (Aspoň jedna velmistrovská
ukázka hry předchůdců 11.Jc3Db6 12.b3
Jd4 13.Jxd4 cxd4 14.Ja4 Da7 15.Sb2 e5
16.Sg2 d5 17.Kh1 Kh8 18.Sc1 Je4 19.f3
d3 20.exd3 Jf2+ 21.Vxf2 Dxf2 22.Jc3
Vac823.Jxd5Dd40–1 Zenyuk, I. (2236)
– Krush, I. (2476), Saint Louis 2010)
11...De8 12.e4 Dh5 13.Sg2 Jb4 14.h3
Jd3 15.Ve3 c4 16.Jc3 (Konečně se i bílý
začíná vyvíjet) 16...Sc5 17.Ve2 Vab8
18.Da4 Vb6 19.e5 Sb7! 20.exf6 Sxf3
21.Dxd7 Vxf6 22.Se3? (Prohrávající
chyba. Za úvahu možná stálo 22.g4 Dh4
23.Dd8+ Kf7 24.Dd7+ s event. opako-
váním tahů) 22...Sxe2 23.Sxc5 Dxc5 a
bílý sevzdal. Po24.Je4Df825.Jxf6Dxf6
zůstane černému figura navíc. Dobrý
vstup do turnaje.0–1

Podrobnou reportáž o 11 dnech pobytu v
Poreči uveřejnil na webu šachového klu-
bu Lokomotiva Brno pan Vavřínek (mi-
mochodem – Maruška po úvodních ne-
zdarech dokázala získat 4,5 bodu z 9 her
a obsadila velmi slušné 30. místo) a tak-
to komentoval jednu z nejkratších partií
celé soutěže: „Každá ze soupeřek udělala
jednu velmi hrubou chybu, naštěstí tou
druhou chybující byla Finka.Maruška za-
hrála černými dle přípravy, bohužel v při-
pravené variantě spletla tah dámoua vý-
sledkem byla ztráta figury a věže! To by
většinou znamenalo fatální následky.
Maruška partii však ještě nezabalila,
zbylými lehkými figurami a dámou vy-
razila na zteč a pohrozila velmi triviál-
ním matem. Soupeřka si zcela překvapi-
vě všímá útoku na Maruščina střelce,
čímž dělá ona tu osudnou chybu. Ma-
ruška v téměř beznadějné pozici dává
mat a přidává si na konto k jedné remíze
druhou výhru.“ Tak se na tu partii podí-
vejme:
Tiitta, Lotta – Vavřínková, Marie
(1330) [C57]
EU-chU08GirlsPoreč (6.20),27.9.2015
1.e4 e5 2.Jf3 Jc6 3.Sc4 Jf6 4.Jg5 d5
5.exd5 b5 6.Sxb5 Dxd5 7.Jc3 Dd4??
(Hrubá nepozornost. Správné bylo
7...Dxg2, např. 8.Df3 Dxf3 9.Jxf3 Sd7
10.0–0 Jd4 11.Sxd7+ Kxd7 s remízou,
Sveshnikov, V (2382) – Marholev, D
(2433), Di Roseto 2010) 8.Sxc6+ Sd7
9.Sxa8 Sc5 10.0–0 Jg4 11.De1 Df4
12.d4??Dxh2mat. 0–1

Víte, že: Ve finále Světového poháru v
Baku zvítězil Sergej Karjakin nad Pete-
rem Svidlerem 6:4 zásluhou dvou závě-
rečných výher v bleskovkách?

Řekli o šachu: „Šachy jsou zrcadlem du-
še. Sledujte, jak někdo hraje šachy, a na-
hlédnete do jeho nitra.“ (Miguel Najdorf)

JaroslavRott
Šachové listy 1902

Mat 3. tahem.

Řešení z minulé hlídky: 1.d7 Kxe5 2.d8V
Kf6 3.Vd7 e5 4.Sg8 Kg6 5.Vd6 mat,
1...Kc5 2.d8S Kd6 3.f4 Kc5 4.Sc7 Kd4
5.Sb6mat. (Fořt).

INZERCE

Budu se stěhovat z venkova 
do města a mám obavu o 
svého psa. Není zvyklý na 
provoz a náklady na léčbu 
nejsou nízké. Lze se pojistit?

Pojištění pejska se vyplatí 
u nepředpokládaných výdajů, 
které se pohybují i v desetitisících 
Kč. Příkladů, kdy dostal rozpočet 
zabrat kvůli návštěvě veterináře 
či škodě, kterou zvíře způsobilo, 
je mnoho. Za roční pojištění při-
tom zaplatíte řádově stokoruny. 
Pojistit lze jen zvíře, které nemá 
dlouhodobé zdravotní komplikace 
a nepodstoupilo žádnou nároč-
nou operaci. Limity pojistného 
plnění se pohybují od 10 do 
30 tisíc Kč. Složitější operace 
větších psů tedy pojištění nemusí 
vždy zcela pokrýt, na většinu 
veterinárních zákroků by ale mělo 
základní pojištění stačit. Počítejte 
i se spoluúčastí, která se pohybu-
je kolem 1 až 2 tisíců Kč, někdy 
může přesahovat i 30 % 
celkového plnění.

Při sdělení hesla „Deník“
obdržíte dárek.

Poradna Deníku

Kontakt: 
Nové Sady 2
Brno
tel.: 724 689 710
e-mail: david.pokorny@partners.cz

Davida 
Pokorného
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